
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» с. Суражевка 

Артемовского городского округа 

(МБОУ СОШ №5) 

 

П Р И К А З

31.08.2023                                               Суражевка    № 63-А 

 
 

Об организации горячего питания в школе. 

 

 

     В целях создания условий для укрепления здоровья детей и в соответствии с СанПиН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в образовательных учреждениях», руководствуясь законом ПК №388 от 

15.11.2018  «Об обеспечении бесплатным питанием детей обучающихся в 

государственных (краевых) и муниципальных образовательных организациях 

Приморского края», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Организовать  с 04 сентября 2023 года совместно с ИП  Сопеску О.А.: 

 

  1.1. Бесплатное питанием один раз в день в период учебного процесса: 

1) обучающихся в 1-4 классах включительно; 

2) обучающихся в 5-9 классах включительно из многодетных семей в 

Приморском крае; 

3) обучающихся в 5-9 классах включительно из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в 

Приморском крае; 

4) обучающихся в 5-9 классах включительно из семей, находящихся в 

социально-опасном положении; 

5) обучающихся в 5-9 классах включительно из семей, относящихся к 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации; 

6) детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей (за исключением 

детей, находящихся на полном государственном обеспечении) 

 

   1.2. Бесплатное питанием два раза в день в период учебного процесса обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

   1.3. дополнительно к бесплатному питанию, обеспечение учащихся 1-4 классов один 

раз в день в период учебного процесса бесплатным молоком или кисломолочным 

продуктом объемом не менее 200 мл на одного ребенка. 

 

2. Организовать одноразовое бесплатное питание (завтраки) за счет средств, выделяемых 

из бюджета Приморского края из расчета 85 рублей на ребёнка и двухразовое питание 

(завтраки и обеды) 140 рублей  на ребёнка 

3. Классным руководителям 1-9 классов: 



    3.1. вести ежедневный учет бесплатного питания учащихся; 

    3.2. обеспечить подачу заявок на питание классов до 15-00 часов текущего дня на 

последующий день. Проводить корректировку количества порций на следующий день до 

08-30 текущего дня; 

    3.3. подавать табель питания учащихся в последний рабочий день месяца главному 

бухгалтеру Неретиной О. А. по каждой категории питающихся учащихся. 

4. Столярову Е. Н., председателя родительского комитета школы, включить в состав 

бракеражной комиссии. 

5. Трегубову С. А. – учителя, назначить ответственной за проведение мониторинга и 

организацию горячего питания в школе. 
6. Дежурным учителям ежедневно до 8-30 подавать повару в столовую предварительную 

заявку по фактическому количеству питающихся детей в школе. 

6. Утвердить график работы столовой по обеспечению бесплатным питанием учащихся на 

2022-2023 уч. год. 

7. Утвердить Положение о порядке организации питания обучающихся в 

МБОУ СОШ № 5. 

8. Утвердить Положение об общественном (родительском) контроле за организацией и 

качеством питания в МБОУСОШ №5 
 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 


